

Số: /BC-UBND

Hà Vinh, ngày tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác tháng 6, nhiệm vụ tháng 7 năm 2022

Kính gửi: UBND huyện Hà Trung.

Thực hiện quy chế làm việc của UBND huyện Hà Trung. UBND xã Hà Vinh xây dựng báo cáo tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh tháng 6, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2022 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Công tác chỉ đạo điều hành của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã

Ngày 19/5/2022 Chủ tịch UBND chủ trì Hội nghị UBND xã mở rộng, triển khai nhiệm vụ trước mắt.

Ngày 24/5/2022 Phó CT. UBND xã tham dự Hội nghị trực tuyến về giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số cho các doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa tại huyện.

Ngày 25/5/2022 Chủ tịch UBND xã tham dự phiên họp phiên thường kỳ tháng 5 năm 2022 tại huyện.

Ngày 31/5/2022 Chủ tịch UBND xã làm việc với đoàn công tác của huyện về kiểm tra công tác chuẩn bị vật tư ứng phó, PCTT&TKCN năm 2022.

Ngày 03/6/2022 Buổi sáng: Chủ tịch, PCT. UBND xã tham dự hội nghị trực tuyến quán triệt, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị quyết số 37/2021/QH15 ngày 13/11/2021 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Thanh Hóa.

Buổi chiều: Chủ tịch UBND xã làm việc với đoàn kiểm tra PCTT&TKCN huyện Hà Trung về kiểm tra tại địa phương.

Ngày 05/6/2022 PCT. UBND xã tham dự Hội nghị thăm đồng, đánh giá năng suất và hiệu quả của mô hình sản xuất lúa - cá luân phiên theo tiêu chuẩn VietGAP, hướng tới sản xuất lúa - cá luân phiên hữu cơ vụ Đông Xuân năm 2022, giống lúa ST24 tại xã Hà Lĩnh, huyện Hà Trung.

Ngày 09/6/2022 Chủ tịch UBND xã chủ trì hội nghị triển khai nhiệm vụ tháng 6 năm 2022.

2. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã

Tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch Covid-19, chú trọng công tác tiêm phòng vắc xin Covid-19.

Tập trung chỉ đạo việc thông báo nhân dân thu hoạch nhanh gọn Lúa vụ Chiêm Xuân 2022; chỉ đạo các thôn tiến hành hội nghị nhân dân triển khai phương án sản xuất vụ mùa và phương án thu thanh toán 6 tháng đầu năm 2022. UBND xã đã triển khai hội nghị mở rộng chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp xây dựng kế hoạch, phương án sản xuất vụ Thu Mùa, tập trung cho công tác điều hành n-óc hợp lý để nhân dân gieo cấy. Chỉ đạo đôn đốc các thôn, các chủ máy lòng đất thu hoạch đến đâu thì lòng đất đến đó để giải phóng đất sau thu hoạch, đảm bảo thời gian ngâm ủ, kíp thời vụ gieo cấy, đồng thời phát động nhân dân

mua vôi bột để rải đảm bảo vệ sinh đồng ruộng. Không khuyến cáo bà con nhân dân để lúa tái sinh (lúa chết) trên đất 2 lúa.

Triển khai kế hoạch vận động nhân dân đóng góp tự nguyện để xây dựng các công trình ở địa phương như đường giao thông, kênh mương nội đồng, thu quỹ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 2022. Phương án, nhiệm vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022. Chỉ đạo cán bộ, công chức đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, giải pháp thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022.

II. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 6 NĂM 2021

1. Về sản xuất nông nghiệp

Tổ chức cho nhân dân thu hoạch nhanh gọn lúa Chiêm Xuân, đã đưa được máy gặt đập liên hoàn vào thu hoạch với diện tích khoảng 320/400 ha đạt 80%, chỉ đạo các đơn vị thôn tổ chức cho các chủ máy lòng đất tập trung giải phóng đất sau thu hoạch, vệ sinh đồng ruộng bằng vôi bột để thực hiện phương án sản xuất vụ Mùa năm 2022, việc nhân dân để lúa tái sinh (lúa chết) sau thu hoạch vụ Chiêm đã hạn chế rõ rệt, có 01 cơ sở thôn nhân dân để lúa chết, sau khi thu hoạch lúa chết xong sẽ tiến hành giải phóng đất và gieo cấy vụ Mùa.

Chỉ đạo HTXDVNN, các đơn vị thôn khơi thông dòng chảy trên các tuyến kênh mương theo phân cấp quản lý, điều tiết nước hợp lý đảm bảo cho công tác thu hoạch, làm đất và gieo mạ vụ Thu Mùa.

Chỉ đạo cán bộ khuyến nông viên hướng dẫn nhân dân kỹ thuật ngâm ủ, gieo và chăm sóc mạ.

2. Công tác quản lý đất đai

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, theo dõi biến động về đất đai, không để xảy ra trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch đo đạc bản đồ, đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất.

Tăng cường công tác tuần tra canh gác, cảnh báo cháy rừng mùa nắng nóng cho các chủ rừng và nhân dân được biết để phòng tránh khi có tình huống xảy ra.

3. Công tác xây dựng – giao thông

Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công công trình trường THCS; Sân vận động xã; Rãnh thoát nước khu vực chợ Dừa; Các nhà văn hóa thôn Đông Thị, thôn Đại Lợi, thôn Đông Vinh, thôn Tây Vinh; Đổ vá các tuyến đường giao thông xuống cấp đảm bảo cho nhân dân đi lại, tổ chức tu sửa các công trình theo kế hoạch. Kiểm tra theo dõi, đôn đốc các đơn vị thôn thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông, nghiệm thu, bàn giao các công trình đã hoàn thiện đưa vào sử dụng.

4. Công tác phòng chống bão lụt

Chỉ đạo thực hiện công tác chuẩn bị đầy đủ phương án, vật tư phương tiện cho phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đảm bảo theo chỉ tiêu huyện giao và phương án của Ban chỉ huy PCTT&TKCN xã. Tổ chức nạo vét, tháo dỡ các vật cản, khơi thông dòng chảy tại các kênh mương chính, kênh mương nội đồng. Hướng dẫn nhân dân các biện pháp phòng, chống lụt bão, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của nhân dân.

5. Công tác tài chính

Tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện kế hoạch công tác thu thanh toán vụ Chiêm Xuân năm 2022. Rà soát nguồn thu thuế, phí, thu thầu quỹ đất 5% đảm bảo chi lương, phụ cấp và phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, đảm bảo kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19, chi đầu tư công về xây dựng cơ bản trên địa bàn.

6. Công tác vệ sinh môi trường

Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05/6/2022 bằng hình thức ra quân tổng dọn vệ sinh, treo băng zôn trên các trục đường chính của xã. Thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, hướng dẫn các thôn làm tốt công tác thu gom, xử lý, đổ rác thải đúng nơi quy định đảm bảo vệ sinh môi trường. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra xử lý ô nhiễm môi trường đối với các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm và trong mùa mưa bão. Huy động toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, tại các khu dân cư vào ngày chủ nhật tuần cuối cùng hàng tháng.

7. Công tác Văn hóa – Thông tin

Công tác tuyên truyền:

Tập trung tuyên truyền để nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ của địa phương; các ngày lễ kỷ niệm lớn trong tháng; các nhiệm vụ kế hoạch của huyện và cơ sở; Đặc biệt là Công tác phòng chống dịch Covid-19, dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, công tác sản xuất và công tác xây dựng nông thôn mới.

Công tác y tế:

Tổ chức tốt công tác phòng chống dịch bệnh trong mùa hè và khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân đạt hiệu quả cao. Đồng thời, tiếp tục thường trực tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong công tác phòng, chống dịch; Tổ chức tiêm phòng vắc xin Covid-19 đảm bảo so với yêu cầu kế hoạch đề ra.

8. Công tác Lao động Thương binh và Xã hội

Thực hiện tốt các chính sách cho các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và người nghèo theo đúng quy định của nhà nước, triển khai kế hoạch rà soát thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

Thực hiện các nhiệm vụ được giao khác.

9. Công tác Quốc phòng – An ninh

Quân sự - Quốc phòng:

Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Kiện toàn bổ sung lực lượng DQCD sẵn sàng tham gia công tác Phòng chống thiên tai và TKCN khi có tình huống xảy ra.

Tổ chức tốt công tác huấn luyện dân quân, tự vệ năm thứ 2 đến năm thứ 4 năm 2022.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 49/QĐ- TTg ngày 14/10/2015 về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế. H- ớng dẫn các đối tượng kê khai hồ sơ, nhận chế độ đảm bảo theo quy định. Chi trả kịp thời số tiền hỗ trợ cho các đối tượng đã được nhà nước cấp.

An ninh: Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo trên địa bàn, không để xảy ra các vụ việc đột xuất, bất ngờ, thường xuyên tuần tra canh gác để nắm tình hình.

Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm tuyên truyền xử lý vi phạm giao thông. Quản lý tốt các đối tượng hình sự, đối tượng tù tha về và người nước ngoài vào địa phương. Trong tháng không có vụ việc nào xảy ra trên địa bàn.

10. Công tác Tư pháp – Tiếp dân

Thực hiện tốt nội quy, quy chế tiếp công dân, tăng cường công tác quản lý hộ tịch, công tác hoà giải, chứng thực; Đảm bảo thực hiện đúng và đầy đủ các thủ tục hành chính cho công dân đến giao dịch, đảm bảo chỉ tiêu thực hiện TTHC dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4, chứng thực điện tử. Thực hiện các bước công tác chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở theo quyết định số 09/2013/QĐ-TTg.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7 NĂM 2022

1. Về sản xuất nông nghiệp

Tập trung chỉ đạo các đơn vị thôn tổ chức cho nhân dân thực hiện phương án sản xuất vụ Mùa năm 2022, hoàn thành việc gieo cấy đúng theo khung lịch thời vụ. Phấn đấu cấy hết diện tích đạt chỉ tiêu huyện giao.

Chỉ đạo HTXDVNN, các đơn vị thôn khơi thông dòng chảy trên các tuyến kênh mương theo phân cấp quản lý, điều tiết nước hợp lý đảm bảo cho công tác gieo cấy.

Hướng dẫn nhân dân kỹ thuật gieo cấy lúa Mùa, thông báo nhân dân thu gom và xử lý ốc bươu vàng hại lúa. Tuyên truyền vận động nhân dân diệt chuột bằng phương pháp thủ công để tránh thiệt hại khi nhân dân gieo cấy.

2. Công tác quản lý đất đai

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, theo dõi biến động về đất đai, không để xảy ra trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai.

Hoàn thiện hồ sơ, xây dựng kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất ở đã được phê duyệt. Tiếp tục hoàn thiện phương án xử lý tồn đọng theo quyết định 273/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ.

3. Công tác Xây dựng – Giao thông

Tiếp tục chỉ đạo, giám sát thi công các công trình theo kế hoạch. Tiếp tục theo dõi đôn đốc thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông.

4. Công tác phòng chống bão lụt

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuẩn bị vật tư phương tiện cho công tác PCTT&TKCN năm 2022. Kịp thời ứng phó với những tình huống mưa bão có thể xảy ra.

5. Công tác tài chính

Tham mưu thực hiện hoàn thành kế hoạch công tác thu. Rà soát nguồn thu thuế, phí, thu thầu quy hoạch đảm bảo chi lương, phụ cấp và phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

6. Công tác văn hóa, thông tin tuyên truyền

Công tác tuyên truyền:

Tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Công tác sản xuất vụ Mùa; công tác thu vụ Chiêm Xuân; phòng, chống bệnh dịch Covid-19, dịch VDNC ở trâu, bò, dịch tả lợn Châu Phi, các ngày lễ kỷ niệm lớn trong tháng, đặc biệt là ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

Chỉ đạo công chức tư pháp hộ tịch và ban văn hoá thực hiện rà soát hương ước, quy ước thôn, làng văn hoá.

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới chỉ đạo các đơn vị thôn thực hiện các thiết chế văn hoá ở cơ sở.

7. Công tác Lao động Thương binh và Xã hội

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách cho các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và người nghèo theo đúng quy định của nhà nước.

Xây dựng kế hoạch tham mưu cho UBND xã tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/1947-27/7/2022.

8. Công tác vệ sinh môi trường

Tiếp tục phối hợp với hội phụ nữ tổ chức tuyên truyền vận động các hộ xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh, tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết 05-NQ/TU của tỉnh ủy, Kế hoạch số 50-KH/HU của huyện ủy.

Tiếp tục tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác thu gom xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường trong nhân dân. Đến tháng 6 năm 2022 đạt 85% nhân dân tham gia thu gom xử lý rác thải tập trung đưa về nơi tập kết, còn lại nhân dân chủ động xử lý bằng biện pháp chôn, đốt tại gia đình.

9. Công tác Quốc phòng – An ninh

Quân sự - Quốc phòng:

Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ chỉ trả các đối tượng theo Quyết định 49. Đảm bảo tốt xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Sẵn sàng tham gia công tác Phòng chống thiên tai và TKCN khi có tình huống xảy ra.

An ninh:

Đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn, không để xảy ra các vụ việc đột xuất, bất ngờ.

Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và các tệ nạn xã hội, bảo vệ an toàn các ngày lễ kỷ niệm, đảm bảo an toàn giao thông, thực hiện tốt kế hoạch phòng cháy chữa cháy.

10. Công tác điều hành của UBND xã

Tập trung chỉ đạo nhân dân gieo cấy vụ Mùa theo nông lịch.

Chỉ đạo HTXDVNN khơi thông dòng chảy phục vụ sản xuất, điều hành nước hợp lý để nhân dân gieo cấy và công tác PCTT&TKCN.

Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 6 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2022. UBND xã Hà Vinh báo cáo UBND huyện biết để chỉ đạo các nhiệm vụ tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Mai Hồng Cường

